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Slovíčko na úvod

Milí čtenáři školního časopisu,

dovolte mi, abych na úvod tohoto čísla školního časopisu uvedl několik málo informací k novému školnímu roku
2023/2024. Předně bych zmínil, že mne velmi těší, že se i v novém školním roce našla skupina zapálených žáků pro
přípravu školního časopisu a jeho vydávání tak může i nadále pokračovat.

Vzpomenu-li v krátkosti prázdninové období, nelze nezmínit konání již zaběhnutých příměstských táborů, které
nově probíhaly ve spolupráci s DDM Magnet Mohelnice. Děkuji všem vedoucím za velmi pestrou náplň táborů, dle
odezvy dětí a rodičů se tábory líbily a účastníci mají nač vzpomínat.

Během prázdninového období proběhla oprava podlahy v tělocvičně, elektroinstalace v šatnách u tělocvičny či
oprava suterénu školy. Také jsme pořídili skříně k zadnímu vchodu do budovy ZŠ, kde jsou uloženy pomůcky na
výuku v přírodě zakoupené z projektu Učíme se venku v Úsově.

Z pohledu již proběhlých aktivit se v uplynulých dvou měsících několik žáků zúčastnilo sportovních či přírodovědně
laděných soutěží, z nichž lze uvést okrskové i okresní kolo v přespolním běhu či dýňodlabání. Upřímně děkuji všem
našim reprezentantům za vzornou reprezentaci naší školy.

Dále nás svou návštěvou poctila Armáda ČR v rámci programu POKOS - příprava občanů k obraně státu a dle Vaší
odezvy, se Vám tato akce velmi líbila, což těšilo nejen mne, ale i samotné vojáky. Při závěrečném loučení si sami
vojáci pochvalovali, jak ukáznění jste všichni byli, moc se jim na naší škole líbilo a rádi by v budoucnu na školu opět
zavítali.

Z pohledu mimoškolních aktivit s povděkem kvituji to, že se mnozí z Vás znovu přihlásili do zájmových kroužků a to
nejen pod hlavičkou DDM Magnet Mohelnice.

A co chystáme nového?

Jak jsem již zmiňoval v předchozím čísle školního časopisu, ve spolupráci s MAS Mohelnicko jsme podali projekt na
modernizaci učebny výpočetní techniky, prostřednictvím něhož bychom rádi tuto učebnu přeměnili v multifunkční
učebnu pro výuku informatiky včetně robotiky či 3D tisku. Pokud vše dobře dopadne, učebna bude modernizována
o letních prázdninách roku 2024.

Od minulého školního roku probíhá projekt ZŠ ÚSOV - ŠABLONY JAK, v rámci něhož se mnozí z Vás účastní
Čtenářských klubů či na jarní období roku 2024 připravujeme komunitní setkání týkající se pečení chleba ve
venkovní peci v přírodní učebně pro všechny zájemce z řad žáků i veřejnosti.

Naše škola od roku 2022 realizuje projekt Angličtina pro život z programu Erasmus+. Přes určité problémy se
nakonec podařilo zajistit pro skupinu cca 25 žáků týdenní výjezd do Švédska na základní školu Borgholm na ostrově
Öland v dubnovém termínu roku 2024 s ubytováním v hotelu. Žáci pro tuto cestu budou vybráni na základě několika
kritérií např. prospěchu, chování, znalosti anglického jazyka atp. Projekt Angličtina pro život je naším prvním v
programu Erasmus+ a rádi bychom na něj navázali větším mezinárodním projektem v následujících letech.

Na závěr bych rád upřímně poděkoval redakční radě časopisu za to, že se opět pod vedením paní učitelky Dominiky
Pavlíkové chopila tvorby časopisu a všem „redaktorům“ přeji, aby je „novinářská“ práce bavila a naplňovala.

Přeji Vám všem pevné zdraví v následujícím období, krásný předvánoční čas a samozřejmě příjemné čtení školního
časopisu.

Ing. David Kalousek, ředitel školy

2

Kristýna 
Piňosová,

6. tř.



Život v pohybu
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V úterý 26.9.2023 proběhl pro žáky od 1. do 6.
třídy taneční program s názvem Život v pohybu.
Všichni žáci se protáhli, zatančili si na známé
melodie a vyzkoušeli si pár tanečních stylů.

Výchovný koncert

Exkurze do Prahy

Ve středu 20.9.2023 se v tělocvičně
školy konal výchovný koncert. Pro žáky
1. – 4. třídy byl připraven program s
názvem „Písničkový kolotoč“, kde se
děti jednoduchou formou
dozvěděly, jak a proč vznikají písničky,
jaké jsou druhy písní a nakonec si i
zatancovaly. Žáci 5. – 9. třídy měli
možnost nahlédnout do „Rockové
krabičky“, kdy jim byla představena část
moderní populární hudby, která
ovlivnila současnou pop-music, a to
ROCK. Pořad pro děti připravil Mgr.
Milan Parnahaj z Karlových Varů.

V úterý dne 12. září 2023 se žáci deváté třídy zúčastnili
poznávací exkurze do Prahy. Pedagogický doprovod
tvořila dvojice paní učitelka Václavíková coby
odbornice přes Prahu a pan učitel Foltas coby třídní
učitel.
Díky obětavosti části rodičů, kteří zajistili dovoz k
vlaku do Zábřeha (a večer odvoz) mohli všichni
zúčastnění již v 7:11 vyrazit rychlovlakem RegioJet
směr Praha. Krátce po deváté hodině byli deváťáci
v Praze. Nejprve zamířili na Vyšehrad, kde si prohlédli
opevnění Vyšehradu, vychutnali si vyhlídku jak na
Nuselský most na jedné straně, tak
na Vltavu na opačné straně, a především na vlastní oči
spatřili hroby mnohých velikánů českého národa
z dávné i nedávné historie.
Poté se přesunuli metrem na Národní třídu, zastavili
se u Národního divadla, lanovkou zdolali Petřín, tam
se skoro všichni zasmáli nad svými podobiznami v
zrcadlovém bludišti, a pro obrovskou frontu jen zdola
viděli Petřínskou rozhlednu. Po nedlouhém přesunu
byli uchváceni krásou a rozlehlostí komplexu
Pražského hradu, nechali se unést kouzelnou
atmosférou Malé Strany a Karlova mostu, a nemohli
vynechat ani kouzelné Staroměstské Náměstí a
nepříliš vzdálené Václavské Náměstí.
Ačkoliv byli všichni intenzivně syceni po duševní
stránce, po několika hodinách se dostavila potřeba
nasytit i tělo a všichni vzali zavděk možností občerstvit
se v obchodním centru Nový Smíchov.
Po nádherně stráveném dni plni zážitků se pak všichni
účastníci exkurze v podvečer dostali rychlovlakem
RegioJet opět do Zábřeha a odtud domů.



Kristýnka 

její kočičí kamarád

Kristýna Piňosová , 6. tř.
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1. Kolik má tvůj kocour roků?
3 roky.

2. Máš ho od koťátka?
Ano.

3. Jak se jmenuje?
Miky.

4. Koupe se rád?
Moc ne, ale někdy je to potřeba.

5. Co má rád tvůj kocour?

Mazlení, spaní a pamlsky.

6. Jak si nejraději hraje?

Se sáčkem nebo s něčím co chrastí.

7. Kdy má tvůj kocour nejvíc energie?

Večer, kdy se jde spát.

8. Kde nejraději spí?

Na křesle nebo se mnou.



DUEL 
pan učitel Foltas pan učitel Haluza
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Kočka - pes

pes pes

90tky – 20. léta

90tky 90tky       

Ovocný – zelený čaj

ovocný zelený

Matematika - dějepis

matematika matematika                                            

Telefonát – zpráva

zpráva zpráva

Komedie - tragédie

komedie komedie                   

Změnit minulost - budoucnot

minulost ani jedno

Spotify - YouTube

YouTube YouTube

Introvert - extrovert

introvert introvert

KFC – McDonald

KFC McDonald        

Být hluchý - slepý

hluchý ani jedno

Být bohatý a nemít přátelé/ být chudý a mít přátelé 

chudý a mít přátele chudý a mít přátele

Markéta Tichá, 6. tř. & Nikola Unzeitigová, 7. tř. 

Kristýna 
Piňosová,

6. tř.
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Rozhovor

s paní asistentkou 

Rožnovjákovou

Chtěla jste pracovat ve škole už od dětství?
Ano, chtěla.

Jaký je váš nejoblíbenější předmět ve škole?
Matematika.

Máte nějaký koníček?
Ano, grafickou práci na počítači a focení.

Co nejčastěji děláte ve svém volném čase?
Fotím.

Máte nějaké zvíře?
Ano, mám dva axolotly.

Co byste poradila svému mladšímu já?
Nezaobírat se hloupostmi. To co se stane, tak mělo být.

Gita Cvešperová & Nikola Unzeitigová, 7. tř.

Sabinka 

a její netradiční domácí mazlíček

Jak se jmenuje tvůj ježek?
Jmenuje se Oreo.

Proč jsi mu vybrala toto jméno?
Je to kvůli jeho zbarvení, je černobílý.

Co se ti na něm nejvíce líbí?
Líbí se mi jeho roztomilé bříško.

A má nějaké oblíbené jídlo?
Ano, má rád živé červy.

Chtěla bys v chovu dalších ježků pokračovat?
Ano, rozhodně ano. 

Gita Cvešperová & Nikola Unzeitigová, 7. tř.



Záložky do knihy

Jako každý rok tak i letos jsme se zapojili do československého projektu ve spolupráci se ZŠ
Lazany. Letošní téma neslo název Můj literární příběh čeká na tvoje přečtení. V rámci hodin
výtvarné výchovy a pracovních činností se žáci naší školy podíleli na tvorbě záložek do knihy
pro naše slovenské přátele partnerské školy. Tady už je výsledek některých hotových
výtvorů, které poputují na Slovensko stejně tak, jako ty lazanské doputovaly k nám.
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NOVÉ TVÁŘE ČASOPISU

Jmenuji se Kristýna Piňosová. Je 
mi 11 let a chodím do 6. třídy. 
Mým vysněným povoláním je 
být veterinářkou. Ze školních 
předmětů mám ráda tělocvik. 
Ve volném čase ráda tancuju a 
hraju volejbal. Jak už víte z 
rozhovoru, doma máme kočku, 
resp. kocoura Mikyho. A co bych 
ráda k Vánocům? Udělá mi 
radost určitě něco z Sheinu. 

Jmenuji se Nikola Unzeitigová. . Je mi 13 
let a chodím do 7. třídy. Mým vysněným 
povoláním je být učitelkou. Doma 
chovám dva křečky, jedno morče a jednu 
andulku. Mým oblíbeným předmětem je 
čeština. Až budu dospělá, chtěla bych 
zkusit volný pád nebo skočit padákem. K 
Vánocům bych si přála žirafu, i když je to 
asi nereálné. ♥
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BRANNÝ DEN aneb V JEDNOTĚ JE SÍLA

Jak je důležité táhnout za jeden provaz, jak přežít v
přírodě nebo jak se stát profesionálním vojákem ?
To se dnes dozvěděly děti na základní škole v Úsově od
zástupců odboru komunikace Ministerstva obrany a
vojáků ze 72. mechanizovaného praporu Generálmajora
Josefa Buršíka.
Kromě toho si také školáci vyzkoušeli průzkumného
robota Orphea, který dokáže rozpoznat chemické a
biologické látky nebo se naučili, jak správně poskytnout

první pomoc.

BĚŽECKÉ ÚSPĚCHY

ŽÁKŮ 2. STUPNĚ

Velkým úspěchem dnes skončila účast našich
žáků na okrskovém kole přespolního běhu v
Mohelnici, jehož se účastnil i žáci ze ZŠ Mlýnské,
ZŠ Vodní, ZŠ Dubicko. Družstvo mladších žáků se
umístilo na 4. místě, družstvo starších žákyň na
3. místě (Klára Tunová doběhla do cíle na 3.
místě), družstvo mladších žákyň 1. místo (Alice
Lorencová doběhla do cíle na 2. místě, Kateřina
Sittová na místě 3. a Denisa Vaňharová na místě
4.) a družstvo starších žáků také na místě 1.
(Patrick Hlaváč doběhl do cíle na 3. místě).
Vítězové postupují do okresního kola v
Šumperku. Všichni naši reprezentanti si zaslouží
opravdu velkou pochvalu, protože ze sebe vydali
maximum a v cíli padli vyčerpáním. Všem
děkujeme za reprezentaci školy.



JABLÍČKOVÝ DEN

2. TŘÍDA
Dnešek patřil jablíčkům…Hned na úvod
jsme se naučili rytmickou básničku, zhlédli
jsme krátké video, popsali si části jablka.
Připomněli si jeho cyklus od semene k
plodu, popsali a nakreslili jabloň, jak
vypadá v kterém ročním období a stříhali a
stříhali, lepili a vybarvovali až nám vznikl
krásný lapbook, který nám bude dnešní den
připomínat. Upekli jsme si jablečný štrůdl,
popsali recept na křížaly a na závěr dne
jsme si zazpívali Měla babka 4 jablka a
zatančili Mazuru.

paní učitelka Soukopová
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3. TŘÍDA
I ve třetí třídě proběhl "Jablíčkový den", a to v pátek
20. 10. 2023. Všechny vyučovací hodiny jsme tedy
tematicky zaměřili na jablíčka. Děti měly za úkol
vytvořit souvětí ze slov, která byla ukrytá v jablíčku,
najít vhodné spojky a vymyslet na základě větných
vzorců věty, které se budou právě pojit s jablíčky.
Poté děti stříhaly, lepily, malovaly a plnily různé
úkoly. Připomněli jsme si životní cyklus jablka, části
jablka, seřazováním jsme zakomponovali písničku
Měla babka čtyři jabka a využili aktivizační metodu
brainstorming. A z těchto činností nám vznikl krásný
projekt. Nakonec si děti ohodnotily jablíčka a
výtvory, které z jablíček vytvořily. Největší odměnou
byl potlesk, kterým nejen sebe, ale i mě děti
odměnily.

paní učitelka Kubíková
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Rozhovor 

s paní učitelkou Kubíkovou

1. Máte zvíře?   
Ne nemám, ale měla jsem psa.

2. Jaké máte oblíbené zvíře?
Moje oblíbené zvíře je pes. 

3. Vaše oblíbené jídlo?
Moje oblíbené jídlo je smažený sýr s hranolkami.

4. Jaký předmět byste chtěla učit?
Předmět, který bych chtěla učit je němčina.

5. Jaký je váš nejoblíbenější předmět?
Můj nejoblíbenější předmět je český jazyk.

6. Co byste poradila svému mladšímu já?
Užívej si života každým dnem, protože nikdy nevíš, kdy přijde ten poslední.                                                 

Markéta Tichá & Kristýna Piňosová, 6. tř. 

Čtvrťáci na dopravním hřišti

Dne 25. 9. se žáci 4. třídy vypravili na dopravní hřiště v Mohelnici a započali tak svoji
teoretickou i praktickou přípravu na složení zkoušek malého cyklisty a získání svého
prvního „řidičáku“. Teoretická část byla prozatím snazší než samotná jízda po dopravním
hřišti. Po řádném tréninku se však všichni dočkali slíbené odměny v podobě zapůjčení
jiných dopravních prostředků než kola. Počasí nám přálo a všichni si pobyt na dopravním

hřišti parádně užili.

paní učitelka Koštovalová
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Hezký podzim a následující zimní období spojené s předvánočním časem
vám přeje

redakční tým časopisu Úsováček

DEN OBCE V KLOPINĚ

Dne 8. 10. žáci 5. ročníku vystupovali v
Klopině ke „Dni obce“. Měli přichystané
lidové písničky a také tanec „Pomáda“.
Dále naši školu reprezentovaly žákyně 4.
ročníku a sice Marie Drobná s recitací a
Sára Kurucová s hraním na flétnu. Všem
našim žákům se vystoupení povedlo a
sklidili tak velký potlesk. Děkujeme za
pozvání. Mgr. Martina Klosová

Dne 5.10. se 10 vybraných žáků zúčastnilo
tradiční soutěže Dýňodlabání na výstavišti
Flora Olomouc. Úkolem soutěžících bylo
vydlabat a vyřezat dýni vypěstovanou ve
škole či dodanou pořadatelem do co
nejoriginálnější podoby. Všechna naše
děvčata dlabala, vyřezávala a malovala
téměř celou hodinu a půl a vytvořila
opravdu kouzelné a neopakovatelné dýně,
které následně hodnotila odborná porota.
Velkou radost nám udělaly Nikola a
Sabina Häuslerovy, které ve své kategorii
obsadily 2. místo a dále Elena a Aneta
Koudelkovy, ty dokonce ve své kategorii
zvítězily! Děkujeme děvčatům za
reprezentaci naší školy!

pan ředitel Kalousek

DÝŇODLABÁNÍ

KROUŽEK - SPORTOVNÍ HRY

Od nového školního roku se každé úterý scházíme společně s vybranými žáky na kroužku
Sportovní hry. Během hodinky vystřídáme několik aktivit, z nichž za zmínku stojí naše warm
up aktivity, které nás nastartují ke sportovnímu výkonu a dále si dle nálady a chuti
zahrajeme vybíjenou, basketbal či florbal. Máme ještě pár volných míst, takže pokud jsi
žákem na 2. stupni a máš chuť se zapojit, rádi tě přivítáme v našem týmu.

paní učitelka Pavlíková


